认证说明 ZOZEN-EC-201901

第 1 页 ，共 3 页

中正国际认证（深圳）有限公司

关于依据 ISO 45001:2018 职业健康安全管理体系标准

进行认证转换的通知

ISO 45001:2018《职业健康安全管理体系要求及使用指南》标准已于 2018 年 3 月

12 日发布，但等同转化的新版国家标准尚未正式发布实施。为确保获证组织在过渡期内顺

利完成证书转换工作，中正根据国家认监委公告（2015 年第 30 号）《国家认监委关于管

理体系认证标准换版工作安排的公告》， CNAS-EC-050:2018《关于认证标准由 GB/T

28001-2011 转换为 ISO 45001:2018 的认可转换说明》文件要求，就上述认证标准转换有

关工作通知如下：

一、转换过渡期：

根据国家规范要求，ISO 45001:2018 新版职业健康安全管理体系标准转换过渡期至

2021 年 3 月 11 日，2021 年 3 月 12 日起，所有依据 GB/T 28001-2011 颁发的旧版证书

（即使证书上标识的有效期尚未到期）均将失效，旧版证书有效期为 2021 年 3 月 11 日。

2021 年 3 月 11 日前，所有处于监督和再认证审核周期的职业健康安全管理体系获证组织

需完成依据新版标准的认证证书转换工作。

中正自 2019 年 3 月 11 日起，开始受理获证组织依据 ISO 45001:2018 新版标准的

职业健康安全管理体系初审、再认证以及结合监督、专项审核的认证转换申请。

二、转换实施：

1 认证转换前期准备

1.1 各获证组织应策划本组织认证转换工作计划，针对负有关键职责的人员和内审员

进行 ISO 45001:2018 标准培训。确保相关人员具备新版标准要求的能力。

1.2 针对 ISO 45001:2018 标准新增及变化要求，制定或修订职业健康安全管理体系

文件并发布、实施。

1.3 按新版标准制修订的管理体系文件发布实施后，体系运行时间不少于三个月。

1.4 以 ISO 45001:2018 新版认证标准为依据，实施一次内部审核和管理评审；获证

组织需至少完成以上工作，方可申请依据新版标准的认证或转换。

认证说明 ZOZEN-EC-201901

第 2 页 ，共 3 页

2 认证和转换申请

2.1 中正自 2019 年 3 月 11 日起，开始受理获证组织依据 ISO45001:2018 新版职

业健康安全管理体系的初审、再认证、结合监督和专项审核的认证转换申请，2020 年 1 月

1 日后，不再受理组织依据旧版职业健康安全管理体系标准的初审和再认证申请。2020 年

3 月 12 日后，所有监督审核都应按照新版标准审核。

2.2 转换申请至少应在现场审核前 1 个月提出。结合监督审核或专项审核进行转换的

组织可以口头或书面的形式向中正综合管理部和或市场部提出申请；结合再认证实施认证转

换的组织，需提前向综合管理部和或市场部申请签订再认证合同。新版标准初次审核向综合

管理部和或市场部申请签订初审合同，申请时应提交相关新版体系文件，便于审核组进行文

件审核。

2.3 审核人日：

初审、再认证、结合监督实施新版标准转换审核，需要额外的时间来确保现有和新标

准涵盖所有活动，进行转换审核时，现场审核人.日数在原有人.日数的基础上需考虑按照增

加 10-20%,且至少增加 1 人.日，专项转换审核按监督审核人日。

2.4 审核费用：

结合监督实施新版标准转换审核，不发生额外的审核费用（仅包含换证费）。专项转

换审核按监督审核收费。新版标准初审、再认证项目费用不变（包含证书费用）。

3 转换审核

3.1 现场审核前，中正将对申请组织按照新版标准建立或修订后的体系文件进行书面

文件评审。

3.2 认证转换审核重点关注组织依据新版标准新增和变化内容的运行实施情况。

4 认证决定和认证证书

4.1 在新版国家标准发布实施之前的时间段内，中正将依据新版国际标准 ISO

45001:2018 颁发或换发认证证书。

4.2 新版国家标准发布实施后，获证组织结合监督或专项审核方式进行认证转换的，

符合认证规范要求的，中正将为获证组织换发新版标准认证证书，证书有效期为从原发证日

期开始 3 年的有效期（旧版证书有效期为 2021 年 3 月 11 日，少于 3 年的延长至 3 年）。

4.3 新版国家标准发布实施后，新版标准初审、再认证审核符合认证规范要求的，中

认证说明 ZOZEN-EC-201901

第 3 页 ，共 3 页

正将为获证组织颁发依据新版国家标准的认证证书，有效期自证书签发之日起三年内有效。

4.4 在 新 版 国 家 标 准 发 布 之 前 的 时 间 段 内 ， 中 正 将 依 据 新 版 国 际 标 准 ISO

45001:2018 颁发或换发认证证书。在新版国家标准发布实施后，中正将结合监督审核或专

项审核对上述证书进行确认，对符合新版国家标准要求的，换发依据新版国家标准的认证证

书。

请各部门落实职业健康安全管理体系认证转换工作，并告知旧版标准获证组织有关认

证转换实施要求，比如开展相关人员培训，修订管理体系文件并实施，进行内审、管理评审，

使管理体系运行符合新版标准要求。

中正国际认证（深圳）有限公司

2019 年 2 月 14 日